
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

8
Besluit van 25 januari 1982, houdende wijziging van het 
Besluit inlichtingen justitiële documentatie (Stb. 1958, 
466)

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Justitie  van 12 novem ber 1981, 
H oofdafdeling Staats- en Strafrecht, nr. 875/281;

Gelet op artikel 13 van de W et op de jus titië le  docum entatie  en op de ver­
klaringen om tren t het gedrag (Stb. 1955, 395);

Gezien het advies van de Com m issie van advies inzake de jus titië le  docu­
m entatie;

De Raad van State gehoord (advies van 22 decem ber 1981, nr. 811216/6);
Gezien het nader rapport van Onze M inister van Justitie  van 19 januari 

1982, H oofdafdeling Staats- en Strafrecht, nr. 038/282;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Aan artikel 2 van het Besluit in lich tingen jus titië le  docum entatie  (Stb.
1958, 466)' w o rd t -  met vervanging van de aan het s lo t van het artikel ge­
plaatste punt door een puntkom m a -  een onderdeel g toegevoegd, lu iden­
de:

g. de personen belast m et het opmaken van een aanbeveling vo o r de ver­
vu llin g  van het am bt van Nationale om budsm an o f substituut-om budsm an, 
ten behoeve van het opm aken van zodanige aanbeveling.

ARTIKEL II

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit Dit besluit treedt in w erking m et ingang van de tw eede dag na de datum
van 23 augustus 1977, stb. 488 van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin het w o rd t geplaatst.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van toe­
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 25 januari 1982
Beatrix

De M inister van Justitie , 
J. de Ruiter

U itgegeven de tweede februari 1982

De M inister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 8 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Dit besluit houdt verband m et de inste lling van het am bt van Nationale 
om budsm an, als bedoeld in de W et Nationale om budsm an (Stb. 1981, 35).

Op grond van artikel 2, tw eede lid, van deze w e t w o rd t voo r de vervu lling  
van d it am bt een aanbeveling opgem aakt door de vice-president van de 
Raad van State, de president van de Hoge Raad en de president van de A lge­
mene Rekenkamer.

De voorgestelde aanvulling  van het Besluit in lichtingen jus titië le  
docum entatie  (Stb. 1958,466) beoogt deze functionarissen in staat te stellen 
bij het opmaken van hun aanbeveling rekening te houden m et de vo lledige 
gegevens u it de algem ene docum entatiereg isters over de aan te bevelen 
kandidaten. Gelet op de aard van het am bt van de Nationale om budsm an en 
de in verband daarmee aan m ogelijke kandidaten te stellen eisen, is het ge­
w enst dat genoem de functionarissen over deze gegevens beschikken. Er 
w o rd t op gewezen dat het vanuit een oogpun t van bescherm ing van de per­
soonlijke levenssfeer van de gegadigden aanbeveling verd ien t dat een on­
derzoek naar de jus titië le  antecedenten van een kandidaat eerst p laatsvindt 
w anneer aannem elijk is dat de betrokkene voo r plaatsing op de aanbeveling 
in aanm erking komt.

Aangezien de Nationale om budsm an ingevolge artikel 9, tw eede lid, van 
de w et de bevoegdheid heeft een aanbeveling te doen to t het benoem en van 
personen in het am bt van substituu t-om budsm an, zal ook hem de bevoegd­
heid moeten w orden gegeven jus titië le  antecedenten van kandidaten voor 
d it am bt op te vragen.

In de registers van de jus titië le  docum entatie  is slechts een beperkt aantal 
gegevens u it de «Bijzondere Rechtspleging» opgenom en. A lleen veroorde­
lingen door de Bijzondere Strafkam ers van de arrondissem entsrechtsban- 
ken, de Bijzondere Gerechtshoven en de Bijzondere Raad van Cassatie zijn 
geregistreerd.

Andere gegevens zoals: Tribunaalu itspraken, beslissingen to t voo rw aar­
delijk en onvoorw aarde lijk  bu itenvervo lg ingste lling , processen-verbaal e.d. 
zijn niet opgenom en. Deze gegevens zijn op een centraal punt op m ijn  de­
partem ent geregistreerd, waar ook de desbetreffende dossiers zijn verza­
meld.

Om vo o r de hand liggende redenen is het gew enst dat ook een onderzoek 
naar deze gegevens onderdeel uitm aakt van het onderzoek naar de geschikt­
heid van de kandidaat.

Als beheerder van het zogenaamd «Centraal A rch ie f der Bijzondere 
Rechtspleging» heb ik m ij bereid verklaard de hierboven genoem de func­
tionarissen te in form eren o f en m et welke gegevens de kandidaat v o o r het 
am bt van Nationale om budsm an o f substituut-om budsm an is opgenom en.

De Com m issie van advies inzake de jus titië le  docum entatie  heeft m et de 
voorgeste lde aanvulling van het Besluit in lich tingen jus titië le  docum entatie  
ingestem d.

De M in iste r van Justitie ,
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 8 2


	stb-1982-8



